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ANOTACE

Tématem této diplomové práce je inhibice cholinesteráz vybranými sulfonamidy.

Teoretická část práce je věnována popisu obecného charakteru cholinesteráz,

popisu jejich struktury a funkce a také popisu a dělení jejich inhibitorů. Část práce je

věnována Alzheimerově chorobě, procesům, které vedou k jejímu vzniku, příznakům,

diagnostice a terapii. Nakonec jsou v teoretické části popsány metody stanovení

aktivity a inhibice cholinesteráz. V experimentální části je popsáno praktické řešení

stanovení aktivity enzymů, stanovení hodnot IC50 zkoumaných inhibitorů, stanovení

kinetických parametrů inhibované reakce, inhibičních konstant a typu inhibice

a v neposlední řadě také stanovení rozdělovacího koeficientu v soustavě

n-oktanol:voda a určení polárního povrchu molekuly.
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Title: Determination of inhibitory activity of selected sulfonamides

ANNOTATION

This thesis is focused on the determination of inhibitory activity of selected

novel sulfonamides. The theoretical part of this thesis contains description

of cholinesterase characteristics, its structure and function. It also describes its

inhibitors and divides them into different groups according to their characteristic

mechanism of inhibition. A part of the thesis is dedicated to description

of the Alzheimer’s disease, the process leading to the condition, symptoms,

diagnostics and available therapy. Lastly, the methods of enzyme activity and

inhibition determination are described. The experimental part consists of practical

approach to the enzyme activity determination, determination of IC50 of examined

inhibitors, determination of kinetic parameters of inhibited reactions, dissociation

constants and type of inhibition of given inhibitors. Finally, the partition coefficient

between n-octanol and water and topological polar surface area are established.
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SEZNAM ZKRATEK

Aβ amyloid beta

AD Alzheimerova choroba (Alzheimer´s disease)

ACH acetylcholin

ACHE acetylcholinesteráza

APP amyloidový prekurzorový protein

ATCH acetylthiocholin

BCH butyrylcholin

BCHE butyrylcholinesteráza

BTCH butyrylthiocholin

cAMP cyklický adenosinmonofosfát (cyclic adenosine monophosphate)

CDT test hodin (clock drawing test)

CNS centrální nervová soustava

DMSO dimethylsulfoxid

DTNB kyselina 5,5´-dithio-bis-2-nitrobenzoová

ChAT cholinacetyltransferáza

CHE cholinesteráza

IC50 koncentrace inhibitoru, která způsobí 50% inhibici enzymu

Ki inhibiční konstanta

Km Michaelisova konstanta

logP logaritmus rozdělovacího koeficientu

mACHR muskarinový acetylcholinový receptor

MMSE mini-mental state examination

Mr molekulová hmotnost

nACHR nikotinový acetylcholinový receptor

NMDA N-methyl-D-aspartát

OP organofosfát (organophosphate)

PAS periferní aniontové místo (peripheral anionic site)

PSA polární povrch molekuly (polar surface area)

PBS fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

tPSA topologický polární povrch molekuly (topological polar surface area)
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1 ÚVOD

Alzheimerova choroba (AD) je nejčastější formou demence a u stárnoucí

populace představuje komplexní medicínský, ale také ekonomicko-sociální problém.

I přes desetiletí výzkumu se stále nepodařilo odhalit základní etiologii onemocnění

a nejsou tudíž dostupná léčiva, která by byla schopna průběh onemocnění zvrátit či

mu předcházet. Současná medicína může nabídnout pouze symptomatologickou

léčbu. Skupinou léčiv, která se hojně využívají, jsou inhibitory cholinesteráz. Jedná

se o látky, které mají příznivý vliv na kognitivní i behaviorální projevy choroby a jejich

použití má základ v tzv. „cholinergní hypotéze“, kdy se předpokládá, že k rozvoji

a progresi AD dochází kvůli poškození cholinergního neurotransmisního systému.

Inhibitory cholinesteráz jsou pak širokou skupinou přírodních i syntetických látek

o různých funkčních skupinách, které svou inhibiční aktivitou přispívají ke zlepšení

transmise mezi neurony. Tato léčba má ale svá úskalí. Jsou jimi například časté

nežádoucí účinky, neefektivita v určitých stádiích onemocnění a také fakt, že jejich

hlavním úkolem je inhibice cholinesteráz a necílí na ostatní patologické děje, které

AD doprovází. Proto je zde tlak na vývoj nových léčiv, která by se kromě inhibice

cholinesteráz podílela také na inhibici tvorby patologických proteinů a jejich shluků,

zamezovala zánětu, vychytávala volné radikály, ad. Jednou z testovaných skupin

léčiv, jsou sulfonamidy.

Sulfonamidy jsou rozmanitou skupinou látek, která je charakteristická obsahem

sulfonamidové funkční skupiny. Tyto látky mají široké pole působnosti a v medicíně

se uplatňují například jako antibiotika, antivirotika, diuretika, chemoterapeutika, aj.

Tato diplomová práce je věnována nově syntetizovaným sulfonamidům. Její

teoretická část shrnuje obecné poznatky ohledně cholinesteráz a jejich inhibitorů,

obsahuje informace o Alzheimerově chorobě, ale věnuje se také metodám stanovení

aktivity a inhibice cholinesteráz. V praktické části jsou pak realizována jednotlivá

stanovení pro určení základních vlastností nově syntetizovaných sulfonamidů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Cholinergní systém

K šíření vzruchu neuronem dochází pomocí depolarizace jeho membrány.

V místě spojení dvou neuronů se však nachází synaptická štěrbina, kde se impulz

nemůže přenést pomocí depolarizace a je potřeba ji překonat jinak. Slouží k tomu

chemické mediátory, které jsou umístěny ve vezikulech v presynaptické membráně

na konci axonu. Existuje množství těchto mediátorů a mezi nejčastější patří

acetylcholin (ACH), noradrenalin, γ-aminomáselná kyselina, dopamin, glycin,

glutamát, serotonin a další (Seidl, 2008). Cholinergní systém je jeden z mnoha

mediátorových systémů centrální nervové soustavy člověka a jeho podstatou je

přenos vzruchu pomocí acetylcholinu. Cholinergní synapse se nacházejí v celém

lidském těle, ale jejich zvýšená koncentrace v thalamu, striatu, limbickém systému

a mozkové kůře nasvědčuje tomu, že cholinerní transmise je důležitá pro paměť,

učení, pozornost a další důležité kognitivní funkce mozku. Také se předpokládá, že

má cholinergní systém vliv na udržování celkové homeostázy a neuroplasticity

mozku (Hampel et al., 2018; Prado et al., 2017).

Acetylcholin vzniká přímo v cholinergních neuronech přenosem acetylu

z acetyl-CoA na cholin za katalýzy cholinacetyltransferázou (ChAT). Cholin je

syntetizován v játrech a vzniká trojnásobnou methylací ethanolaminu, což je

dekarboxylovaný serin (Matouš, 2010). Pomocí specializovaného vezikulárního

acetylcholinového transportéru jsou molekuly transportovány a uloženy do vezikulu,

kde může být skladováno až 10 000 molekul ACH. K vylití vezikulu dochází po

aktivaci presynaptické membrány, kdy iontovými kanály vstupující Ca2+ aktivuje

proteinkinázy a dochází k fosforylaci synapsinu (bílkovina pojící vezikuly

k cytoskeletu neuronu). Po fosforylaci vezikuly splynou s presynaptickou membránou

a dochází k uvolnění neurotransmiteru a jeho difúzi (Matouš, 2010). Cílovou buňku

může ACH ovlivnit pomocí dvou receptorů – muskarinových acetylcholinových

receptorů (mACHR) a nikotinových acetylcholinových receptorů (nACHR). Schéma

cholinergního přenosu vzruchu je znázorněno na obrázku 1.
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Muskarinový receptor je tvořen glykoproteinovým řetězcem, který sedmkrát

prochází membránou, na jednom konci je spřažen s G-proteinem a na N-konec se

váže signální molekula. Prozatím bylo popsáno pět typů mACHR – M1–M5.

Receptory M1 mají vyšší koncentraci v CNS, M2 jsou více v kardiomyocytech,

hladkém svalstvu i neuronech, M3 se nachází v exokrinních žlázách a hladké

svalovině a receptory M4 a M5 nebyly ještě dostatečně prozkoumány. Receptory

spojené s Gq proteinem (M1, M3, M5) aktivují fosfolipázu C a vedou k tvorbě

inositoltrisfosfátu a diacylglycerolu (tzv. „druzí poslové“) a mají stimulující efekt,

zatímco receptory spojené s Gi/o proteinem (M2, M4) působí inhibičně

na adenylátcyklázu, což vede ke snížení produkce cAMP (cyklický


[…]


jednalo o akompetitivní typ inhibice, hodnoty by klesaly ve stejném poměru, což se

v tomto případě podle poměru Km/Vmax rozhodně neděje. Jedná se tedy o inhibici

smíšeného typu. Tomu ostatně nasvědčuje i samotný graf průběhu reakcí, kde se

jednotlivé regresní přímky protínají ve třetím kvadrantu4. U inhibice enzymu BCHE

z koňského séra docházelo opět k poklesu reakční rychlosti i hodnoty Michaelisovy

konstanty a poměr jejich snížení nebyl stejný, tudíž se také jedná o smíšený typ

inhibice a napovídá tomu i graf. U inhibice enzymu BCHE z lidské plazmy také

docházelo k mírnému snížení obou kinetických parametrů bez známky zachování

poměru Km/Vmax a proto i tato reakce měla charakter smíšené inhibice. Průsečík

grafu také odpovídal charakteru smíšené inhibice. Můžeme tedy říci, že inhibitor č. 7

působil inhibici smíšeného charakteru pro všechny použité enzymy.

V práci měla být řešena také inhibiční konstanta Ki jednotlivých sulfonamidů.

Inhibiční konstanta udává koncentraci inhibitoru, při níž je dosaženo 50% inhibice

enzymu, ovšem na rozdíl od IC50 popisuje koncentraci inhibitoru, při níž je 50 %

enzymu vázáno v komplexu enzym-inhibitor. Nepopisuje tedy přímo účinnost

4 Pro kompetitivní typ inhibice je typické, že se přímky protínají na ose y, u nekompetitivního typu

inhibice se přímky protínají v počátku a průsečík leží na ose x a pro akompetitivní typ inhibice platí,
že jsou přímky rovnoběžné, tudíž se neprotínají. U smíšeného typu inhibice se přímky protínají a to
ve 2. nebo 3. kvadrantu grafu
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inhibitoru, ale jedná se o disociační konstantu komplexu enzym-inhibitor. Čím menší

je hodnota Ki, tím větší je vazebná afinita inhibitoru k enzymu a je ho třeba menší

množství, aby došlo k jeho navázání na enzym. Hodnotu Ki lze získat sestrojením

grafu závislosti převrácené hodnoty reakční rychlosti 1/v na koncentraci [I]

(tzv. Dixonův výnos), případně přepočtem z IC50. Ovšem pro smíšený typ inhibice je

typické, že má inhibitor afinitu jak k enzymu, tak ke komplexu enzym-substrát

a stanovení Ki by bylo velmi obtížné. Proto se v praxi pro smíšenou inhibici používá

pouze hodnota IC50.

Další stanovovanou vlastností nových sulfonamidů byl rozdělovací koeficient

v soustavě rozpouštědel n-oktanol:voda. Stanovení hodnot logP proběhlo

experimentálně, ale pro srovnání byly porovnány také s hodnotami vypočtenými

pomocí programů Chemsketch a Chemdraw. Hodnoty získané různými způsoby se

od sebe nepatrně liší. Pokud budeme brát v potaz pouze experimentální hodnoty,

vyhověly Lipinskému pravidlu hodnoty logP inhibitorů č. 1, 2, 5 a 8. U inhibitorů č. 3,

4 a 6 byla hodnota logP jen mírně nad žádanými 5. Hodnoty inhibitorů č. 7 a 9 byly již

vyšší než 6. Nejnižší hodnoty logP měly standardní sloučeniny.

Jako další z parametrů Lipinského pravidla 5 byla pomocí strukturní analýzy

v programu Chemdraw vypočtena hodnota topologického polárního povrchu

molekuly. Požadavku nevyhovuje pouze inhibitor č. 3. Jedná se o inhibitor, který jako

jediný obsahuje nitroskupinu –NO2. Všechny ostatní sulfonamidy pak měly stejnou

hodnotu tPSA, což je pravděpodobně způsobeno jejich téměř shodnou strukturou.

Hodnota tPSA pro tyto sulfonamidy byla 58,53 Å2, což znamená, že by požadavku

vyhověly. Hodnoty tPSA rivastigminu a galantaminu byly o něco nižší. U výpočtu

hodnoty logP pro takrin došlo pravděpodobně k chybě.

Pokud bychom brali v potaz pouze tyto dva parametry Lipinského pravidla 5,

hypoteticky by sulfonamidy č. 1, 2, 5 a 8 měly být schopny prostupovat buněčnými

membránami a hematoencefalitickou bariérou a zároveň jsou také dostatečně

rozpustné ve vodě.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo ověření inhibičního účinku vybraných

sulfonamidů na aktivitu ACHE a BCHE. Inhibiční účinek se podařilo prokázat u všech

testovaných sulfonamidů.

Nejúčinnějším inhibitorem vůči ACHE byl inhibitor č. 7 ((R)-3-chloro-N-(1-(6-

fluorobenzo[d]thiazol-2-yl)-2-methylpropyl)-4-methylbenzensulfonamid) s hodnotou

IC50 20,32 ± 0,32 μM. Nejúčinnějším vůči oběma BCHE byl inhibitor č. 1 ((S)-N-(1-(6-

fluorobenzo[d]thiazol-2-yl)-2-methylpropyl)benzensulfonamid) s hodnotou IC50

1,62 ± 0,01 μM pro BCHE z koňského séra a IC50 18,64 ± 0,13 μM pro BCHE z lidské

plazmy. Pro teoretickou průchodnost mezi membránami a prostup

hematoencefalitickou bariérou se podle dvou stanovovaných parametrů – logP

a tPSA – nejvíce hodí inhibitor č. 1, 2, 5 a 8.

Nově syntetizované sulfonamidy se zdají býti slibnými inhibitory cholinesteráz

a jistě by bylo vhodné pokračovat ve výzkumu těch, které projevily svůj potencionál

a mohly by se v budoucnu uplatnit při léčbě AD.
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