## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: **Inhibice cholinesteráz vybranými sulfonamidy**

Autor diplomové práce: **Bc. Barbora Dratvová**

Studentka Bc. Barbora Dratvová se ve své diplomové práci zabývala stanovením inhibiční aktivit vybraných bezthiazolových sulfonamidových derivátů vůči acetylcholinesteráze z paúhoře elektrického, butyrylcholinesteráze z koňského séra a následně i z lidské plazmy. Dále se diplomantka zabývala stanovením typu inhibice a rozdělovacího koeficientu.

V teoretické části se autorka věnuje charakteristice cholinesteráz jejich strukturám a funkcím. Dále je v teoretické části zpracován i přehled komerčně používaných inhibitorů. Diplomantka se v této části také věnuje Alzheimerově chorobě a možnostem její léčby. Dále autorka v této části popisuje metody stanovení aktivity a inhibice cholinesteráz.

V rámci experimentální práce studentka provedla Ellmanovou metodou stanovení hodnot $IC_{50}$ u nových dosud nepopsaných benthiazolových sulfonamidů a u standardních inhibitorů rivastigminu, galantaminu a takrinu pro všechny cholinesterázy. Dále diplomantka provedla sledování kinetiky neinhibované a inhibované reakce s cílem stanovení hodnot kinetických parametrů. U vybraného derivátu diplomantka určila typ inhibice. U všech sulfonamidových derivátů testovala také lipofilitu stanovením rozdělovacího koeficientu v systému *n*-oktanol - voda a to z důvodu možnosti prostupu přes hematoencefalickou bariéru. Získané výsledky porovnávala se standardními inhibitory a zhodnotila v diskuzi.

Text diplomové práce je srozumitelný a je logicky a systematicky členěn do jednotlivých kapitol. Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Práce však obsahuje i řadu drobných nedostatků:

- Str. 43 v tabulce - Přehled vybraných derivátů - Není patrné o jaký optický izomer se jedná. Z takto uvedeného vzorce vyplývá, že se jedná i racemát.
- Názvy sloučenin uvedené v kapitole 6 jsou uvedeny v kombinaci anglicko-českého názvosloví, a dále označení optického izomeru *S* resp. *R* není kurzívou, to samé platí v názvu pro symbol vazby na dusík *N*.
- Hodnota $IC_{50}$ zde není uvedena s dolním indexem
- V rámci diplomové práce bylo provedeno poměrně velké množství experimentů, a tak bych očekával obsáhlejší závěrečné zhodnocení. Zde by

bylo lepší pro názornost uvést strukturní vzorce uvedených dvou nejaktivnějších látek.

K práci mám tyto dotazy:

1. Je možné dosažené výsledky porovnat s výsledky podobných derivátů (jsou-li nějaké publikované)?
2. Jaký by diplomantka navrhovala další postup při pokračování výzkumu?

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální a má i přes uvedené nedostatky velmi dobrou úroveň. Z uvedených důvodů **doporučuji** diplomovou práci k obhajobě a hodnotím

„B“.

V Pardubicích 21. 5. 2019

doc. Ing. Vladimír Pejchal, Ph.D.
Ústav organické chemie technologie
FCHT , Univerzita Pardubice